

INTERPELACJA

Rada Miejska w Mosinie
Wpł. dnia 27.04.20 20.r.
Nr sprawy DR.0003.3/18.2020

1. Imię i nazwisko radnego:

Małgorzata Kaptur, Roman Kolankiewicz, Dominik Michalak, Jolanta Szymczak, Marcin Ługawiak, Waldemar Wiązek

2. Wnosimy interpelację w następującej sprawie:

Wznowienia funkcjonowania targowiska w Mosinie, w zakresie handlu artykułami spożywczymi, warzywami, owocami i roślinami.

Targowiska miejskie są miejscem zaopatrzenia ludności w artykuły spożywcze i nie klasyfikują się jako zgromadzenia powyżej dwóch osób. Powyższe potwierdzone zostało przez Pana Premiera Mateusza Morawickiego w odpowiedzi na interpelacje dotyczącą targowisk. Na tym tle Minister Rolnictwa zaapelował do samorządowców z prośbą o udostępnienie targowisk.

Nasze mosińskie targowisko zostało zamknięte 13 marca 2020 decyzją Burmistrza.

Świadomi jesteśmy powagą sytuacji spowodowanej COVID-19, jednak obecne przepisy, ograniczające przebywanie poza miejscem zamieszkania, dopuszczają możliwość robienia zakupów spożywczych.

W świetle docierających do nas informacji ryzyko infekcji jest wyższe w pomieszczeniach zamkniętych niż na świeżym powietrzu.

Otwarcie targowiska na ograniczonych zasadach i zgodnie z zaleceniami Głównego Inspektoratu Sanitarnego (zachowanie odległości, płyny dezynfekujące, rękawiczki jednorazowe i maseczki, itp.) będzie wsparciem zarówno dla lokalnych producentów rolnych, przedsiębiorców oraz mieszkańców (którzy dziś zaopatrują się m.in. w dużych marketach sieciowych). Dla osób handlujących jest to jedyne źródło dochodu, a dla hodowców owoców, roślin i warzyw ten okres to jedyny czas sprzedaży wyhodowanych produktów. Brak możliwości sprzedaży powoduje często konieczność utylizacji i wyrzucenia towaru, w wytworzenie którego zainwestowano pieniądze i pracę. Jest problem, bo jedzenie się marnuje. Oburzające jest to, że lokalny producent nie może sprzedać plonów swojej ciężkiej pracy, za to zmuszani jesteśmy kupować przemysłowo produkowane warzywa z krajów, gdzie jest najwięcej zarażonych wirusem.

Wobec zaistniałej sytuacji i licznych głosów mieszkańców jako ich reprezentanci kolejny raz wnioskujemy o otwarcie targowiska w Mosinie, w zakresie handlu artykułami spożywczymi, owocami, warzywami i roślinami.

Każdy kolejny dzień zamknięcia przyczynia się do większych strat.

Usytuowanie naszego targowiska pozwala na bezpieczną realizację handlu o czym dyskutowaliśmy na panelu dyskusyjnym radnych. Sytuacja jest wyjątkowa i wymaga trudnych decyzji.

Małgorzata Kaptur /-/ Roman Kolankiewicz /-/

Dominik Michalak /-/ Jolanta Szymczak /-/

Marcin Ługawiak /-/ Waldemar Wiązek /-/